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[Schmidt.] 
ogsaa paa andre Omraader maa bringe 
lignende Resultater, til Fremme af et godt 
Forhold mellem de to beslægtede Nabofolk. 

Undervisningsministeren (Jørgen Jør- 
gensen): Jeg takker alle Ordførerne for 
den Tilslutning, de har givet Forslaget, 
-og fordi man fra alle Partiers Side har vist 
Villighed til at opnaa Enighed om denne 
TJovQ'lvninQ-. - 

Det, der oprindelig skilte Partierne, 
var Spørgsmaalet om Forældrenes Indfly- 
delse ved den enkelte Skole, om vi skulde 
bevare de Skolekommissioner for den en- 
kelte Skole, vi havde i Sønderjylland, eller 
gaa over til den Ordning, som gælder for 
det øvrige Land med Forældreraad ved hver 
enkelt Skole og en Skolekommission for 
hele Kommunen. Det har glædet mig at 
se, at Befolkningen i Sønderjylland har vist 
en Interesse for Spørgsmaalet som den, vi 
har været Vidne til i den Tid, Forslaget har 
været drøftet her i Rigsdagen. Jeg tager 
ogsaa dette som et Udtryk for, at den Skole- 
ordning, der har virket i Sønderjylland, 
siden 1920, har vist sig at bidrage til at 
vække Interesse for dette betydningsfulde 
Spørgsmaal hos den sønderjyske Befolk- 
ning. Nu er Forslaget ændret saaledes, at 
Forældrene ved hver enkelt Skole faar Ind- 
flydelse paa deres egen Skoles Arbejde i 
samme Udstrækning, som Tilfældet har 
været for de smaa Skolekommissioner hidtil, 
og jeg vil tro, at man fra alle Sider i Søn- 
derjylland vil føle sig tilfredsstillet med 
denne Ændring. Samtidig dermed er der 
skabt en fælles Skolekommission for hele 
Kommunen med visse bestemt fastsatte 
Opgaver, som vedrører Kommunens fælles 
Forhold inden for Skolevæsenets Omraade, 
og vi har bevaret det, som jeg anser for 
værdifuldt, og som findes i Sønderjylland 
nu: direkte Valg af disse Skolekommis- 
sioner. 

Jeg mener derfor, at den Ordning, der 
nu gennemføres, set fra alle Synspunkter er 
en tilfredsstillende Ordning, og en Ordning, 
som man sikkert ogsaa i det øvrige Land 
vil se paa med Forstaaelse og maaske 
drage Lære af, naar Spørgsmaalet om Sko- 
lens Tilsyn drøftes igen i den kommende 
Tid. Jeg skal ikke sige mere om Enkelt- 
hederne, dem er der udførligt gjort Rede for 
af Ordførerne, og jeg har ikke noget at, 
tilføje til det, de der har sagt. Jeg takker, 
som sagt, fordi man fra alle Sider har vist 
Vilje til at blive enig paa dette vigtige 
Omraade. 

- , Med dette - Lovforslags Gennemførelse 

er et Spørgsmaal, der i mange Aar har 
staaet paa Dagsordenen, bragt til Løsning, 
og det har, været mig en Glæde, at se, at allé 
Partier har givet Tilslutning til den udvidede, 
Ret for det nationale Mindretal til at lede 
sin egen Skole, som efter Forslaget nu 
gennemføres. Den Diskussion, der har været 
om Skoleordningen i Sønderjylland, har ikke 
drejet sig om Forholdet over for det tyske 
Mindretal; derom har alle været enige. 
Man ønskede at, give det tyske Mindretal 
en mere selvstændig Indflydelse paa deres 
egen Skole, det har alle Partier og alle, der 
har drøftet Spørgsmaalet i Sønderjylland, 
givet Tilslutning til, og det har jeg været 
meget glad ved at erfare. Selv om der 
under den gamle Ordning var skabt en 
Praksis, der gav det tyske Mindretal betyde- 
lig Indflydelse ved deres Skoler, er det jo 
ikke det samme som at have en Lovgivning, 
der giver Mindretallet denne Indflydelse 
som en Ret. 

Den Stilling, den danske Rigsdag tog 
i 1920, bliver ved dette Lovforslags Gen- 
nemførelse yderligere udbygget. I Mindre- 
talsspørgsmaalet har vi kun eet Maal, 
nemlig at give Mindretallet de bedste 
Muligheder for at leve deres nationale Liv. 
At alle danske Borgere skal have samme 
Rettigheder uden Hensyn til Sindelag, 
betragter vi i Danmark som en Selvfølge, 
og det er i nøjeste Overensstemmelse med 
dansk Tankegang at vise udstrakt; Hensyn 
over for enhver Borgers Synspunkter i 
aandelige og kulturelle Spørgsmaal. 

Det ærede Medlem Hr. Schmidt, det 
tyske Mindretals Repræsentant her i Rigs- 
dagen, udtalte for et Øjeblik siden, at 
det var den sidste Rigsdagssamling, det 
ærede Medlem deltog i. I den Anledning vil 
jeg gerne sige, at det ærede Medlem Hr. 
Schmidt afslutter sin Gerning, her med et 
Resultat, som er velfortjent. Det ærede 
Medlem har siden 1920 rejst dette; Spørgs- 
maal, og nu har vi i Forstaaelse og For- 
dragelighed fundet en Løsning, som- alle 
Parter og alle Partier har givet Tilslutning 
til. Naar det har været muligt, har det 
ærede Medlem en stor Del af Æren derfor. 
Det ærede Medlem har paa værdig Maade 
talt det tyske Mindretals Sag i disse Aar 
og har har i Kraft af sin ridderlige Optræden 
skaffet sig Anseelse og Respekt i denne 
Sal. Det er værd at tænke paa, at i en Tid, 
hvor Mindretalsspørgsmaalet mange Steder 
giver Anledning til alvorlige Vanskelig- 
heder, samles vi her i Danmark om at løse 
et stort og betydningsfuldt Mindretals- 
spørgsmaal i Fordragelighed og Forstàaelse. 
Det er mit Haab, at der 홢, herigennem 홢 er 


